dit Rochus de Carte in tracta. de consuetu. nu. 149. vbi vult. quod dispositio l. j. & 2. C. quando liceat vnicuique sine iudi. se vindicare. non procedat in foro ecclesiæ. nec Cæsaris. tanquam nutritiua peccati. Nec ad hoc obstat text. in c. 2. de homici. vbi est dispositio iuris canonici. & permittitur fur nocturnus occidi: quia dico. quod non est verum. dato quod sit dispositio Canonica. ac procedat in foro conscientie imo non procedit. ita probatur in c. cum dilecti. & in c. ad nostram. de empt. & vendit. vbi sunt iura canonica. & per illorum dispositionem permittitur contrahentibus se inuicem decipere vsque ad dimidiam. tamen illa dispositio canonica non procedit in foro conscientie. ita tenet Antonius de Butr. ibi allegando diuum Thomam. & Ioannes Crot. vbi plura refert. in repeti. c. ij. in j. notab. de constitut. lib. vj. Gomezius in d. §. superest. nu. 54. Gerardus de Petra sancta in singu. xxij. Iason in §. sed istæ quidem nu. 104. Instituto. de actio. Gomezius. vbi dicit istam esse communem opinionem. & eam latissime examinat. in c. 2. nu. 7. de constitut. li. 6. Et in dubio presumitur bannitus potius occisus causa odij particularis. quam reipublicæ. vt in c. omnes. 6. q. 1. & ita tenet Antonius Rubeus in repe. §. morte. l. non solum nume. 647. ff. de noui oper. nunt.

3 Limita tercio. quodcumque bannitus esset de proximo rebanniendus: nam tunc impune occidi non potest. Ita Bald. in l. j. in §. serui. ff. ad Syllani. Cæpol. in consil. 39. in crimina. Hippolit. in singu. 106. & in practica criminali in §. aggredior. nume. 27. & 30. & in consil. 10. & 61. & 94. Quod tamen intelligo si sciebat rebanniendū esse de proximo. alias mitiori poena punitur. vt ex supra dicta. patet.

4 Quarto limita. in occidente bannitum qui communi exstimatione reputabatur pro nō bannito. Ita Angel. in l. si duo. ff. de acqui. heredi. Hippol. in l. j. nu. 11. ff. de sicar. & in d. §. aggredior. nu. 34.

5 Quinto limita. in bannito condemnato. qui ducitur ad supplicium: nam non potest occidi ab aliquo priuato. nec a familia potestatis. Ita tenet Bald. in l. addictos. nu. 3. C. de epif. audiē. & in l. fideicommissa. in §. si quis. ff. de leg. 3. et in l. si. C. de malef. et mathem. Bar. in l. cuiusque. nu. 4. ff. ad l. Iul. maiest. Hippol. in d. §. aggredior. nu. 40. & in l. j. nu. 13. ff. de sicariis.

6 Sexto limita. quando bannitus est captus & carceratus. quia talis bannitus incarceratus non potest impune offendi. quia carcerati sunt sub protectione Curie. l. fina. C. de custodia reorum. Ita notab. dixit Bart. in l. in laqueum. ff. de acquiren. rerum dom. & in l. eiusdem. in §. transfugas. §. de sicariis & in l. legis Iulie. ff. ad leg. Iuliam. de vi priua. Bal. in l. libertus. ff. de statu homi. Ioan. de Ana. in c. cum iuramento. de homici. nume. 6. & ibi etiam Fel. Hippoly. in singu. 150. & in pract. in §. aggredior. num. 24. & in l. j. nu. 3. ff. de sicar.

Septimo

Septimo limita, in femina pregnant: nam licet foemina bannita possit occidi, tamen si est pregnans non potest. Ita tenet Nellus. in tracta. Banni. in j. parte secundi temporis. q. 56. & 45. Ioan. de Anan. in c. intelleximus numero 7. de his qui filium occiderunt. Angel. in tracta. maleficiorum, in parte, fama publica. nume. 102. Ioan. de Neuxa. in Sylua nupri. lib. j. nume. 92 pro qua opinione est text. in l. Imperator. ff. de statu homi. & in l. pregnantis ff. de poenis. l. 2. titu. xxx. parte 6. & Ioan. de Anan. supra extēdit hoc etiam si partus esset aduterinus, vel in carcere conceptus, & etiam si esset pregnantis decem vel viginti dierum. quod etiam tenet Alexander in Additionibus ad Bartol. in dist. l. pregnantis. Hippolytus in practica criminali, in §. nunc videndum, num. 50. & in l. 2. in princ. nu. 13. ff. de quæstio.

8 Octavo limita nisi proditorie occidat, vel veneno, cum tunc etiam proditorie occidere dicatur. Ita tenet Angel. in additio. ad Bar. in l. si. per illum tex. C. de delato. li. x. quem sequitur Hippol. in rub. nu. 14. ff. de sicar. & in singul. 6. in consi. j. in prin. & in consi. 132. nu. 16. & in cōsi. 131. Cæpola in cōsi. 74. in consi. cri. nu. 6.

9 Limita nono, quando cunque aliquis occidit bannitum, cum quo habebat capitales inimicitias: nam tunc non iunatur prædicto statuto, cum potius præsumatur offendisse propter vindictam priuatam quam publicam. Ita tenet Bar. in l. nulla. C. de delatori. lib. x. que sequuntur Lud. Rom. in l. si quis in graui §. vtrum. ff. ad Syllantia. nu. 3. et ibi Alex. in addi. ad Bar. que per plura cōcludit Pau. Parisi. in c. dilecti. nu. 25 de except.

10 Decimo pro limitatione facit, nam licet denegare alimenta alicui sit eum necare. ff. de liber. agnosc. tamen bannitus etiam stante supradicto statuto potest petere alimenta ab eis qui ante bannum eum alere debebant. Probat text. in l. mutus. in §. manente. ff. de iure dot. Et ita in vxore que teneatur alere virum bannitum, tenet Bar. in l. si costante. nu. 22. ff. solu. matri. facit etiam tex. in Authen. de incest. nupri. in §. si vero contigerit. colla. 2. Idem etiam est in filio qui debet alere patrem bannitum, vt tenet Bartol. in l. si quis a liberis. in §. sed vtrum. ff. de liber. agnosc. allegat ad hoc supradicta iura. & in Authen. vt cum de appellatio. cogno. in §. nunc de prædictis. colla. 8. gloss. in d. §. si vero contigerit. in verbo, alia necessaria. Idem est in patre qui tenetur alere filium bannitum, vt tenet Rayne. de Forli. in d. §. sed vtrum. Pro quo facit nam bannitis interduntur ea, que sunt de iure ciuili. l. quidam. in fi. ff. de poenis. non autem ea que sunt de iure naturali vel gentium. Ita tenent Gome. in §. superest. num. 12. Institu. de actio. In contrarium tamen facit, quia cum iste bannitus sit hostis ciuitatis, licitum est cuique, etiam filio, eum occidere. vt in l. minime. ff. de relig. & sump. fume. de quo vide supra in S. amplia. ergo possunt et alimenta denegari. d. l. necare. & in l. nihil. ff. de sicariis.

Pro qua opinione est casus expressus in x. colla. in c. de pace tenen. & eius viola. vbi Bald. ibi nu. 7. per illum text. dicit, quod filius non tenetur alere patrem Bannitum: & ibi hoc est introdu- ctum de nouo, & hoc etiam tenet Marth. de Afflict. in d. c. j. per illum text. in i. notab. nume. 22. Sed nihilominus dico primam opinionem esse veram & tenendam, quod filius tenetur alere pa- trem bannitum, quia licet bannitus sit, nihilominus pater est, d. §. si vero contigerit. & l. eas & l. legatum. ff. de capi. dimin. & l. si adulterium cum incestu. n. §. liberto. ff. de adu. Hanc opi- nionem tenet Angel. in d. Authen. incest. nup. num. 1. Nells in tra- cta. bannitorum, in prima par. 2. temp. nume. 48. Quam opinio- nem probat text. in l. si in metallum. ff. de his quæ pro non scrip. haben. vbi probatur, quod licet aliquis sit incapax, ita quod de iure nihil possit habere, tamen legatum alimentorum, & sic ali- menta habere potest, ita per illum text. tenet. Ioann. de Imo. in l. si victum. nume. 3. ff. de re iudica. l. as. in l. j. nume. 1. C. de hæred. institu. & in l. ex hoc iure. nume. 49. ff. de iustitia & iu. Alcia. in l. nihil aliud. col. li. ff. de verbo. signific. Pro hac opinione etiam fa- cit: nam filius tenetur alere patrem excommunicatum, etiam si iuste excommunicatus sit. c. inter alia. de senten. excommunic. fa- cit gloss. si. in c. Pastoralis. in §. verū, & ibi docto. præcipue Philp- pus Decius. Imo etiam hæreticum patrem filius alere tenetur. cap. non satis. & ibi expresse Archidiaconus. lxxxvj. distinctio. facit etiam text. in l. qui cum uno. in §. fin. ff. de re militari. vbi per illum text. ibi Raynerius de Forliuio, allegando S. Tho- mam tenet, quod frater existens in religione potest illam exire pro alendo fratre: ergo a fortiori dicendum est posse exire pro alendo patre.

Et non obstat text. in l. minime. ff. de religio. & sump. sune. quia ille text. loquitur in patre contra patriam veniente: quo casu pro- cedit alia opinio secundum Angel. in d. §. si uero facit etiam text. in l. veluti. ff. de iusti. & iure. vbi probatur, nos primum patriæ nasci, & potius patriæ quam parentibus tenemur obedire er- go si pater alias deliquerit, licet patria eum hostem iudicauerit, si non uenerit contra patriam, non licet filio eum interficere. Ita Fortu. Garcia in d. l. veluti. numero. 17. & 18. ff. de iustitia & iure. Gome. in §. rursus. numero. 22. Institu. de actio. & ita debent con- cordari opiniones aductæ in 8. ampliatione huius regulæ. Nec obstat text. in d. capitu. j. de pace tenen. quia ibi ponitur ius specia- le. & sic ad consequentiam trahi non debet. l. ius singulare. ff. de legibus.

Ex quo apparet veram non esse opinionem Ioann. Crot. in l. si costante. col. xxij. ff. sol. matri. vbi dicit, quod licet alias vxor ma- rito absentem teneatur mittere alimenta, non tamen tenetur si sit ban- nitus, allegat te. n. l. a missione. in §. qui deficiū. ff. de cariis. diminutio.

Quem

Quem sequitur Marcus Mantua, in d. l. veluti. in j. col. cum con-
frarium, ut supra dixi, teneat expresse Bartol. in d. l. si costante. Et
sic ex supradictis omnibus concludunt, quod licet aliquis sit ban-
nitus, nihilominus alimenta petere potest ab his, qui de iure, maxi-
me naturali, eum alimentare tenentur, & ultra supra dicta, hanc opi-
nionem tenet Ioan. Iacobus de Leonardis, in consil. cxliij. nu. 417.
inter consilia Alberti Bruni Pala. Ru. in l. iij. Tauri. nume. 14. Ho-
die autem de iure nostro regio quis dicatur bannitus, & qua pena
debeat puniri, vide l. j. titu. xvij. lib. iij. fori. & l. iij. titu. xij. libro
vii. ordi. & in l. xlvij. styli. quod tamen intellige seruata forma, l.
lxxvij. Tauri.

REGVLA LXIX.

BASTARDI non dicuntur nobiles, nec notabilitas patris in
eos descendit. Hanc regulam ponit Bartol. in l. j. nu. 50. C. de digni-
ta. lib. 12. Bald. in l. cum legitimæ. ff. de statu homi. vbi dicit, quod
bastardi nobilium, etiam ex persona matrum non sunt nobiles.
idem tenet idem Bald. in c. innotuit num. 15. de electio. & in l. cum
antiquioribus. num. 8. in 8. quæstio. C. de iure deliber. Antonius,
de Butr. & ibi. Præpo. in 3. notab. in c. per venerabilem, qui filij
sunt legitimi. Eandem opinionem tenet Bartol. in l. promuntatio.
in §. familiæ. ff. de verbo. signifi. & in l. trelas ff. de capitis dimi-
nu. Floria. in l. qui testamentum. num. 11. ff. de probationib. Francis.
Aret. in c. super eo. el. 2. num. 11. de testib. & ibi Felm. nu. 5. idem Fe-
lin. in c. in presæntia. nu. 23. de proba. Guido Papa decisi. ccccclxxx.
Carol. Ruinus in consil. lxxvij. num. 7. volu. 2. text. & ibi gloss. in
c. vnico, & ibi gloss. in verbo, liberi. in fine, de baptis. Circa quam
regulam vide notabiliter Guliel. Bened. in repet. c. Raynutius. in
verbo, Raynutius de clera. nu. 30. cum seq. Idem disponitur de iure
nostro regio in l. 3. tit. 15. parte 4.

Hanc regulam ponit Andræas Tiraqu. in tract. de nobilitate. c.
15. nu. 10. vbi notabiliter tractat materiam: & ibi in nu. 17. vsque ad
nu. 31. ampliat eam dupliciter, & limitat etiam dupliciter. In quo
est notandum, quod in j. ampliatione quam ibi ponit, dicit supra di-
ctam regulam procedere etiam si filius sit legitimatus, quia nihilominus
non dicuntur nobiles, quod de iure nostro regio hodie est
correctum, imo si filius fuerit legitimatus gaudet nobilitate par-
rentur ita probatur in l. 9. in fin. titu. 15. parte 4. & in l. 14. Tauri,
in fine. Quod tamen intelligo verum in filiis spuris vel adul-
terinis, quia filii naturales tantum, etiam sine legitimatone,
hodie gaudent notabilitate parentum. ita probatur in l. j. titu.
11. parte 7. & in l. vij. in fine, titu. xxij. libro 4. fori. Est tamen
notandum, quod supra dicta prima ampliatio Tiraquelli, quæ
vt